
 
 
 
 
 
 

 

Istituto di Nanotecnologia 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: http://nanotec.cnr.it 

 
Sede di Lecce 

c/o Campus Ecotekne 
Via Monteroni – 73100 Lecce 

 +39 0832 319801 
amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
 +39-06 49913720 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

PIANO NAZIONALE DEGLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

– PROGETTO Fit4MedRob CUP B53C22006960001 CIG B234FF0FB1 
 
 

PROVVEDIMENTO 
 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, PUNTO 3 (PRIVATIVA), DEL D.LGS 
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MESSA IN OPERA DI “UPGRADE STRUMENTALE 
E ADEGUAMENTO SOFTWARE (per brevità d’ora innanzi UPGRADE CRYO-TEM) DEL MICROSCOPIO ELETTRONICO A 
TRASMISSIONE (TEM) JEOL JEM 1400Plus” (quest’ultimo già in dotazione dell’Istituto CNR NANOTEC – sede di Lecce), 
CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE AL MINOR PREZZO, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DEGLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC) AL PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  PROGETTO “Fit for Medical 
Robotics” (ACRONIMO: Fit4MedRob), CODICE PNC0000007 CUP B53C22006960001 CIG B234FF0FB1 
 

IL DIRETTORE f.f. 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente n. 119/2024, protocollo 241776 del 10 luglio 2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/


 
 
 
 
 
 

 

Istituto di Nanotecnologia 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: http://nanotec.cnr.it 

 
Sede di Lecce 

c/o Campus Ecotekne 
Via Monteroni – 73100 Lecce 

 +39 0832 319801 
amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
 +39-06 49913720 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per 
le parti ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18;  
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR, Dott.ssa Maria Chiara Carrozza, n° 113/2023 del 18.09.2023 (prot. 
AMMCNT-CNR n° 271622/2023) con cui il prof. Giuseppe Gigli è stato nominato Direttore f.f. dell’Istituto di 
Nanotecnologia (NANOTEC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 16.09.2023 fino alla nomina del 
Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il Provvedimento prot. n. 0139125 del 24/04/2024 con cui la Dott.ssa Loretta Laureana del Mercato è stata 
nominata Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 0226949 del 
01/07/2024 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 
440.000,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 
VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot.  n° 0320164 del 16.09.2024, contenente il nullaosta all’approvazione della proposta 
di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere nell’ambito 
della gara in oggetto; 
CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 225, comma 8, del Codice, trattandosi di un appalto finanziato da risorse 
del PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia 
e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara ai sensi 
dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020, l’affidamento 
della fornitura, installazione e messa in opera di “UPGRADE CRYO-TEM DEL MICROSCOPIO ELETTRONICO A 
TRASMISSIONE (TEM) JEOL JEM 1400Plus” (quest’ultimo già in dotazione dell’Istituto CNR NANOTEC – sede di 
Lecce) in favore dell’operatore economico JEOL (ITALIA) S.P.A. con sede legale in Via Ludovico il Moro, 6/A – 20079 
Basiglio (MI) Partiva IVA IT07436470152, per il prezzo complessivo offerto pari a € 440.000,00 IVA esclusa. 

3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, comma 1, 
lett. b) del Codice; 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/


 
 
 
 
 
 

 

Istituto di Nanotecnologia 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 | PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it | Sito web: http://nanotec.cnr.it 

 
Sede di Lecce 

c/o Campus Ecotekne 
Via Monteroni – 73100 Lecce 

 +39 0832 319801 
amministrazione.lecce@nanotec.cnr.it 

 

Sede Secondaria Bari 
Via Amendola, 122/D 

70126 Bari 
 +39-080 5929501 

amministrazione.bari@nanotec.cnr.it 

Sede Secondaria Roma 
c/o Dip.di Fisica N.E. Università Sapienza 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 ROMA 
 +39-06 49913720 

amministrazione.roma@nanotec.cnr.it 
 

Sede Secondaria Rende (CS) 
Ponte P. Bucci, Cubo 31/C 

87036 Rende (CS) 
 +39-0984 496008 

antonio.bozzarello@cnr.it 

 

4. DI PROCEDERE alla stipula del contratto esclusivamente a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, 
secondo quanto disposto all’art. 18 del Codice;  

5. DI APPROVARE il prospetto economico post gara come sotto riportato 
 

A1 Importo stimato posto a base della procedura  440.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (eventuale) 0,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO  440.000,00 

B1 Contribuzione ANAC 250,00€ 

B2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

B Somme a disposizione (B1 + B2)  250,00€ 

C1 IVA (solo su A) 96.800,00 € 

C2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

C3 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (in caso di nomina del CCT) 0,00 € 

C Somma imposte (C1 + C2 + C3) 96.800,00 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C) 537.050,00 € 

 
 

6. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione della fornitura di che trattasi, di cui al piano 22010 
“ATTREZZATURE SCIENTIFICHE”, sul GAE P2FIT4ME, secondo le annualità riportate nella tabella sottostante: 
 

Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Annualità 
536.800,00 Remunerazione forniture 2024 
€ 250,00 Pubblicazione Bandi di gara 2022 
€ 537.050,00 Totale importo impegnato 

per la procedura di gara 
 

 
7. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, 

nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; url CNR https://www.urp.cnr.it/0175129-2024 
 
8. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 

presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 
sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

 
Il Direttore f.f. 

Prof. Giuseppe Gigli 

 

 
________________ 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it
http://nanotec.cnr.it/
https://www.urp.cnr.it/0175129-2024

		2024-09-18T09:48:48+0200
	Giuseppe Gigli




